



Til Europaudvalget

København 15.05.13

**Vedr. punkt 3 til Europaudvalgsmøde den 17. maj 2013**

Concord Danmark har følgende bemærkninger til drøftelsen af de udviklingspolitiske spørgsmål til rådsmødet om udenrigsanliggender den 28. maj 2013:

**a) Danmark skal sikre stærke rådskonklusioner på og finansiering af post-2015-dagsordenen**

Concord Danmark hilser det velkomment, at EU-Kommissionens meddelelse på flere væsentlige punkter ligger på linje med anbefalinger i vores position. For uddybning se venligst vores hørings svar i samlenotatet. Dog ser vi også en række bekymrende træk vedrørende vage og ansvarsfralæggende formuleringer.

*Concord Danmark mener derfor, at Danmark særligt bør sikre: 1) En konkretisering af, hvilke målsætninger EU og andre rige lande selv skal ansvarliggøres for at levere på inden for den nye universelle ramme. 2) En klar forpligtelse på, at EU vil etablere effektive mekanismer til at øge sammenhængen på tværs af de EU-politikker, der påvirker udviklingslandene (PCD). 3) At menneskerettighederne og den rettighedsbaserede tilgang styrkes markant. 4) At der sikres den nødvendige finansiering til at skabe global bæredygtig udvikling. Det gælder både ift. sikring af den nødvendige udviklingsbistand og ift. nye finansieringskilder, fx beskatning af finansielle transaktioner, afskaffelse af skattely og stop for multinationale selskabers skatteunddragelse, samt omstilling til grøn økonomi, herunder afgifter på forurening.*

**b) Danmark skal sikre implementering af EU's forpligtelser på politik-kohærens for udvikling (PCD)**

Concord Danmark finder det glædeligt, at PCD er på dagsordenen for rådsmødet, fordi en systematisk behandling af PCD i Rådet vil sende et vigtigt politisk budskab om, at EU tager sin forpligtelse på at levere PCD seriøst. Desuden er det et presserende anliggende for Rådet at monitorere og drøfte fremskridtene i implementeringen af de rådskonklusioner, der blev vedtaget på rådsmødet for udenrigsanliggender under det danske formandskab i maj 2012, og som bl.a. forpligter EU-delegationerne til at fremme PCD på landeniveau.

*Concord Danmark er skuffet over den manglende implementering af de separate rådskonklusioner på PCD fra maj 2012, som var et af de væsentligste resultater under det danske EU-formandskab og opfordrer Danmark til at insistere på, at implementeringen igangsættes snarest, særligt på niveauet for EU-delegationerne.*

**c) Danmark skal arbejde for, at EU når 0,7 % målsætningen inden udgangen af 2015**

Nye tal fra OECD viser, at den internationale bistand til udviklingslandene er faldet for andet år i træk som følge af, at mange af EU's medlemsstater fortsætter budgetnedskæringer. Dette er en yderst bekymrende tendens, idet vi nu kun er få år fra skæringsdatoen for indfrielsen af FN's udviklingsmål. Det vil kræve en betydelig koordineret indsats at nå 0,7 % forpligtelse, men det er ikke uovervindeligt, og med politisk vilje kan EU finde tilstrækkelige ressourcer.

*Concord Danmark opfordrer derfor Danmark til at insistere på at få en genbekræftelse af 0.7 % forpligtelsen som en del af rådskonklusioner og tilskynde til fastlæggelse af bindende nationale tidsplaner og mål for at sikre, at EU som helhed vil opfylde 0,7 % målet i 2015.*

Med venlig hilsen

Laust Leth Gregersen,  
Sekretariatsleder, Concord Danmark

Nils Brøgger Jakobsen  
Formand, Concord Danmark